

Số: /KH-SCT

Yên Bái, ngày tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện Chương trình
“Ngày cuối tuần cùng doanh nghiệp” năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 03/2/2023 của Ủy Ban nhân dân tỉnh Yên Bái về triển khai thực hiện Chương trình “Ngày cuối tuần cùng doanh nghiệp” năm 2023, Sở Công Thương xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình “Ngày cuối tuần cùng doanh nghiệp” năm 2023 thuộc phạm vi, lĩnh vực ngành công thương quản lý, theo dõi, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Trao đổi thẳng thắn, cởi mở, lắng nghe, tiếp thu các phản ánh, kiến nghị của doanh nghiệp, nhà đầu tư về những khó khăn, vướng mắc trong hoạt động sản xuất kinh doanh, thực hiện thủ tục hành chính, triển khai thực hiện dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh.

- Kịp thời nắm bắt những vấn đề mới phát sinh để báo cáo UBND tỉnh, các cơ quan chuyên ngành giải quyết, khơi thông điểm nghẽn, cải thiện mạnh mẽ môi trường kinh doanh, đẩy nhanh tiến trình chuyển đổi số, phát triển các thành phần kinh tế, nâng cao hiệu quả thu hút đầu tư, duy trì phát triển kinh tế - xã hội nhanh, bền vững theo hướng “*xanh, hài hòa, bản sắc, hạnh phúc*”.

- Đẩy mạnh thông tin tuyên truyền, tích cực hướng dẫn, hỗ trợ doanh nghiệp, nhà đầu tư nghiên cứu, đề xuất, thực hiện các dự án đầu tư trên địa bàn và tiếp cận các chính sách ưu đãi, hỗ trợ đầu tư, phát triển các thành phần kinh tế của tỉnh. Tăng cường hỗ trợ doanh nghiệp đổi mới công nghệ, ứng dụng khoa học kỹ thuật, công nghệ tiên tiến vào sản xuất, kinh doanh, khuyến khích doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo và chuyển đổi số.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức đối thoại với doanh nghiệp bảo đảm thiết thực, hiệu quả, không phô trương, hình thức trên tinh thần xây dựng, lắng nghe, đồng hành cùng doanh nghiệp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong hoạt động sản xuất kinh doanh, triển khai dự án đầu tư nhất các vấn đề liên quan đến thủ tục hành chính, đất đai, thuế, lao động, thị trường, hoạt động xuất nhập khẩu,...

- Các kiến nghị của doanh nghiệp phải được giải đáp trực tiếp hoặc bằng văn bản sau buổi đối thoại, đảm bảo nhanh chóng, kịp thời, cụ thể, đúng quy định của pháp luật. Trường hợp liên quan đến cơ chế, chính sách vượt thẩm

quyền của tỉnh, phải tổng hợp, tham mưu, đề xuất với Ủy ban nhân dân tỉnh để kiến nghị, phản ánh với các các bộ, ngành Trung ương.

- Thông tin, tuyên truyền phổ biến chủ trương, chính sách hỗ trợ, quy định của pháp luật dưới nhiều hình thức phong phú, đa dạng để cộng đồng doanh nghiệp dễ dàng tiếp cận và thực hiện.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Hình thức tổ chức: Được tổ chức dưới hình thức chương trình “Ngày cuối tuần cùng doanh nghiệp”,

2. Nội dung:

a) Thời gian: Tổ chức các buổi đối thoại vào ngày thứ bảy hoặc chủ nhật hàng tuần, tối thiểu 02 lần/tháng.

b) Địa điểm: Tại trụ sở Sở Công Thương hoặc trực tiếp tại trụ sở các doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh.

c) Thành phần tham dự: Lãnh đạo sở; Trưởng, phó và chuyên viên phụ trách lĩnh vực thuộc các phòng chuyên môn cùng các nhà đầu tư, doanh nghiệp, hợp tác xã hoạt động đầu tư, sản xuất kinh doanh trên địa bàn tỉnh.

d) Nội dung: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, các phòng chuyên môn thuộc Sở triển khai thực hiện các nội dung như sau:

- Nghiêm túc giải quyết các khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp, nhà đầu tư đảm bảo kịp thời, cụ thể, đúng quy định của pháp luật.

- Tích cực hướng dẫn, hỗ trợ doanh nghiệp, nhà đầu tư thực hiện các thủ tục hành chính, xúc tiến thương mại, kết nối cung cầu, thương mại điện tử, khuyến công, chuyển đổi số; nghiên cứu, đề xuất, thực hiện các dự án đầu tư trên địa bàn và tiếp cận các chính sách ưu đãi, hỗ trợ đầu tư, phát triển các thành phần kinh tế của tỉnh.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách hỗ trợ, quy định của pháp luật đến với đông đảo doanh nghiệp, nhà đầu tư dưới nhiều hình thức phong phú, đa dạng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Nhóm doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực công nghiệp (trừ các hoạt động khai thác chế biến khoáng sản).

- Phòng Quản lý công nghiệp – năng lượng căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động xây dựng kế hoạch, nội dung thực hiện chương trình “Ngày cuối tuần cùng doanh nghiệp” năm 2023 đảm bảo theo nội dung và mục đích, yêu cầu của nhiệm vụ.

- Thực hiện nhiệm vụ “Ngày cuối tuần cùng doanh nghiệp” vào ngày thứ 7 của tuần đầu tiên của các tháng 4; 6; 8; 10; 12.

- Cử Lãnh đạo phòng, chuyên viên phụ trách phù hợp với chuyên đề, nội dung kiến nghị của doanh nghiệp để làm việc trong “Ngày cuối tuần cùng doanh nghiệp” theo lịch trên.

2. Nhóm các doanh nghiệp hoạt động kinh doanh thương mại

- Phòng Quản lý thương mại căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động xây dựng kế hoạch, nội dung thực hiện chương trình “Ngày cuối tuần cùng doanh nghiệp” năm 2023 đảm bảo theo nội dung và mục đích, yêu cầu của nhiệm vụ.

- Thực hiện nhiệm vụ “Ngày cuối tuần cùng doanh nghiệp” vào ngày thứ 7 của tuần thứ 3 của các tháng 4; 6; 8; 10; 12.

- Cử Lãnh đạo phòng, chuyên viên phụ trách phù hợp với chuyên đề, nội dung kiến nghị của doanh nghiệp để làm việc trong “Ngày cuối tuần cùng doanh nghiệp” theo lịch trên.

3. Nhóm các doanh nghiệp hoạt động khai thác, chế biến khoáng sản

- Phòng Kỹ thuật an toàn và Môi trường căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động xây dựng kế hoạch, nội dung thực hiện chương trình “Ngày cuối tuần cùng doanh nghiệp” năm 2023 đảm bảo theo nội dung và mục đích, yêu cầu của nhiệm vụ.

- Thực hiện nhiệm vụ “Ngày cuối tuần cùng doanh nghiệp” vào ngày thứ 7 của tuần đầu tiên của các tháng 5; 7; 9; 11.

- Cử Lãnh đạo phòng, chuyên viên phụ trách phù hợp với chuyên đề, nội dung kiến nghị của doanh nghiệp để làm việc trong “Ngày cuối tuần cùng doanh nghiệp” theo lịch trên.

4. Giải đáp về cơ chế, chính sách, việc chấp hành pháp luật trong hoạt động sản xuất kinh doanh

- Tranh tra Sở căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động xây dựng kế hoạch, nội dung thực hiện chương trình “Ngày cuối tuần cùng doanh nghiệp” năm 2023 đảm bảo theo nội dung và mục đích, yêu cầu của nhiệm vụ.

Thực hiện nhiệm vụ “Ngày cuối tuần cùng doanh nghiệp” vào ngày thứ 7 của tuần thứ 3 của các tháng 5; 7; 9; 11.

5. Công tác tuyên truyền và xây dựng báo cáo

- Văn phòng Sở chủ trì, thường xuyên cập nhật chương trình “Ngày cuối tuần cùng doanh nghiệp” theo chuyên đề các phòng chuyên môn thuộc sở đã đăng ký lên trang Web Sở Công Thương; cung cấp số điện thoại của chuyên viên tiếp nhận đăng ký, nội dung làm việc của các tổ chức, cá nhân để chuyển đến các phòng chuyên môn nghiên cứu, giải đáp cho các doanh nghiệp, đảm bảo quá trình thực hiện việc giải quyết khó khăn, vướng mắc đạt hiệu quả cao nhất.

Xây dựng báo cáo kết quả thực hiện “Ngày cuối tuần cùng doanh nghiệp” gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư trước ngày 05/12/2023 hoặc theo yêu cầu của cấp có thẩm quyền.

- Các phòng chuyên môn thuộc Sở căn cứ vào buổi làm việc với các nhà đầu tư, chủ động xây dựng báo cáo kết quả làm việc, kịp thời đề xuất, kiến nghị lên cấp trên hoặc các đơn vị có liên quan giải quyết, tháo gỡ khó khăn, vướng

mắc cho các doanh nghiệp trong khuôn khổ quy định của pháp luật.

(Kèm theo Biểu phân công lịch trực năm 2023)

IV. CÔNG TÁC PHỐI HỢP CÁC CHƯƠNG TRÌNH KHÁC CÓ LIÊN QUAN

1. Chương trình “Cà phê doanh nhân”

a. Nội dung chương trình

- Thời gian: Tổ chức Hội nghị gặp mặt doanh nghiệp định kỳ vào thứ bảy hoặc chủ nhật tuần cuối cùng của các tháng, bắt đầu từ tháng 3/2023 đến tháng 11/2023. Thời gian tổ chức được điều chỉnh linh hoạt theo chương trình công tác của lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Địa điểm: Tại các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh.

- Thành phần tham dự: Lãnh đạo sở; Trưởng, Phó các phòng chuyên môn cùng chuyên viên phụ trách.

- Nội dung: Hội nghị gặp mặt doanh nghiệp định kỳ thuộc Chương trình “Cà phê doanh nhân” tập trung vào các chủ đề cụ thể như sau:

+ Chủ đề 1: *Giải quyết khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp, hợp tác xã trong quá trình thực hiện thủ tục hành chính.*

+ Chủ đề 2: *Giải quyết khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp, hợp tác xã liên quan đến lĩnh vực thuế, xuất nhập khẩu.*

+ Chủ đề 3: *Giải quyết khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp, hợp tác xã trong lĩnh vực sản xuất công nghiệp, chế biến nông, lâm sản,...*

+ Chủ đề 4: *Giải quyết khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp, hợp tác xã trong lĩnh vực đào tạo nghề, giải quyết việc làm, tiền lương, an toàn lao động, an toàn thực phẩm.*

+ Chủ đề 5: *Giải quyết khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp, hợp tác xã trong thực hiện thủ tục về đất đai, khai thác khoáng sản, môi trường, xây dựng cơ bản,...*

Đồng thời, lồng ghép thực hiện các nội dung: (i) Tư vấn, hỗ trợ doanh nghiệp về pháp luật, thành lập doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác, chuyển đổi số hướng đến phát triển kinh tế số, xã hội số thích ứng với cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ 4; (ii) Hỗ trợ xúc tiến thương mại, kết nối cung cầu, thương mại điện tử, khuyến nông, khuyến công; Hỗ trợ doanh nghiệp, nhà đầu tư trong tìm kiếm cơ hội đầu tư, triển khai thực hiện các dự án đầu tư,...

b. Thực hiện

Văn phòng Sở chủ trì phân công nhiệm vụ cho các phòng chuyên môn xây dựng báo cáo để phục vụ Lãnh đạo Sở dự các hội nghị trên; báo cáo Lãnh đạo sở về cử Lãnh đạo các phòng chuyên môn, chuyên viên phụ trách cùng dự hội nghị đảm bảo đúng chuyên môn theo chủ đề, nội dung của Chương trình “Cà phê doanh nhân” được tổ chức hàng tháng theo Giấy mời.

2. Hội nghị gặp mặt doanh nghiệp thường niên

a. Nội dung chương trình

- Thời gian: Tổ chức 02 Hội nghị gặp mặt doanh nghiệp thường niên vào đầu năm 2023 (tháng 02 hoặc tháng 3) và nhân dịp kỷ niệm Ngày Doanh Nhân Việt Nam (trong tháng 10).

- Địa điểm: Tại thành phố Yên Bái

- Thành phần tham dự: Lãnh đạo Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; lãnh đạo các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố; lãnh đạo Đảng ủy khối cơ quan và doanh nghiệp tỉnh; Đại diện lãnh đạo: Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh; Hội Doanh nhân trẻ tỉnh; Hội Nữ doanh nhân; Liên minh Hợp tác xã tỉnh; Các nhà đầu tư, các doanh nghiệp, hợp tác xã hoạt động trên địa bàn tỉnh.

- *Nội dung:*

+ Kịp thời cung cấp thông tin về tình hình phát triển kinh tế - xã hội, đánh giá kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh, nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm trong năm.

+ Khen thưởng các doanh nghiệp đã thực hiện đầy đủ nghĩa vụ đối với Nhà nước, tích cực tham gia và có nhiều đóng góp, hỗ trợ cho công tác an sinh xã hội.

+ Lắng nghe ý kiến chia sẻ từ các doanh nghiệp, hợp tác xã và nhà đầu tư trong hoạt động sản xuất kinh doanh tại tỉnh.

+ Khuyến khích các doanh nghiệp, doanh nhân tăng cường ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật, đổi mới công nghệ sản xuất, chuyển đổi mô hình kinh doanh có hiệu quả; chuyển đổi số; xây dựng cộng đồng doanh nhân, doanh nghiệp tỉnh phát triển bền vững đi đôi với việc thực hiện trách nhiệm xã hội đối với cộng đồng.

b. Thực hiện

Văn phòng Sở chủ trì phân công nhiệm vụ cho các phòng chuyên môn xây dựng báo cáo đề phục vụ Lãnh đạo Sở dự hội nghị trên; báo cáo Lãnh đạo sở về cử Lãnh đạo các phòng chuyên môn, chuyên viên phụ trách cùng dự hội nghị đảm bảo đúng chuyên môn theo chủ đề, nội dung của Chương trình.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình "Ngày cuối tuần cùng doanh nghiệp" năm 2023 của Sở Công Thương. Đề nghị các đồng chí Lãnh đạo sở phụ trách lĩnh vực và các phòng, đơn vị trực thuộc Sở tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Các phòng chuyên môn thuộc sở;
- TTKC&XTTM;
- Lưu: VT, VP (NT).

GIÁM ĐỐC

Vũ Vinh Quang